Et Mediola-
num.

De mulierum
et virorum ve-
stibus.

(1) Sic MS, sed mendose nam pro *Veneto* legendum est *Genuense*; de *Grasso* autem mihi nulla notitia constat.

(2) Nunc *Cassino* inter *Binascum* et *Mediolanum*.

mulieres habebant habitum regium, et reginae apparebant; vestes longas cum cauda in terris prostrata, manicas latissimas ac tabaratas cum camisia latisima auro polita utebantur. Erant etiam duae manicae camisiae quae sub manicis deferebantur in tantum latae quod brachia X tellae rensii (1) non sufficiebant ad eius latitudinem: eratque lata vestis ita ut mulier videretur esse maioris rotunditatis quam sit vas candiorum (2) vini VIII. Nam sub veste deferebant aliam vestem quae vocabatur *Faldia*, quae erat facta aut fustaneo, aut bombaxina aut tellae et circumquaque aderant circuli pleni stuppa aut bambace, et de per se stabat lata ad instar dolii vini. Caput discoopertum in totum deferebant, et crina sparsa ut agit vir et iuvenis; habebant enim scolaces ad instar retis serici coloris in capite, et in eos circumvolutabant capillos, et taliter agebant quod crina erant reflexa et faciebant comam ad instar viri. Bindellum auro et sircico contextum in capite ponebant et caput circa medium frontem stringebant, ut capilli in ordine suo continuo starent, imponentes desuper rosas, galiosforos, aut pennas avis garzetae. Pectora nuda ostendebant, cingulum ex veluto erat coopertum cum tascheta et pugnali involuto ita ut maxima in mulieribus videretur pompa. Vestes erant latae et longae: quasi quadraginta brachia tellae auri non sufficiebant, margaritae et gemmae non erant in maximo usu. Aliquae erant mulieres quae deferebant vestes diversi coloris et cum divitiis.

Homines vero erant quasi sine pompa, nam sunt anni decem quibus viri induuntur vestibus

(1) Scilicet telae subtilis instar byssi.

(2) Candium genus erat mensurae apud Mediolanenses.

lucubribus, seu nigri coloris: qui vestem nigram deferebat inter aulicos stare poterat, qui vero rubram contemnebatur ab omnibus. Mediolanenses regi obviam miserunt iuvenes CC pedestres, azurii coloris induti cum flore lili contexto, enses nudos in manu gestantes; D similiter armatos, splendentia aere et ferro absterto, atque ita disposita, ut casu maxime coelo cecidisse viderentur cum rounchis longis (1). Nam ante regem praeibant cives omnes bini in equis sedentes, post equites aurati, comites, marchiones, ac reliqui magistratus ac Mediolani senatus, et D deferentes arcus ad custodiam regis. Continuabant equites cum veste desuper recamata et corona inserta, tres habebant capitaneos, qui vestes puri auri deferebant magni pretii, post eos sequebantur iuvenes ut supra descripti; et currus erat unus ubi sedebat deus Iupiter. Erat Iacobus Trivul-
tius marchio et maraschalcus Franciae, et simili-
liter a dextra erat Carolus de Ambaxia magnus
magister, maraschalcus et Mediolani gubernator.
Erantque CC ex Helvetiis cum manizois qui
a regis latere nunquam discedunt, indutis ru-
bei et crocei coloris, erantque C et plus lau-
reati doctores ex mediolanensi collegio qui ante-
tebant. Post Galleatius Severinatus regis scutifer
sedens in equo magno regisensem deferens co-
pertus auro cum liliis regiis. Postea rex erat sub
pallio, quod baldachinum vocant, aurato, quod a
doctoribus deferebatur, vestibus auratis ornatus et
bireto ducali et sine corona. Anteibantque tibici-

Qua pompa
rex a Mediola-
nensisbus acci-
pitur.

(1) Sic in MS. a D usque longis. Quamquam chron. Mediol. pervalverim, lucem hunc obscuro loco adferre nequivit. Forsan error auctoris, forsitan incuria scribentis banc confusionem attulit.

nes infiniti numero bellica sonantes, post regem sequebantur sex romanae ecclesiae cardinales. Postea sequebantur duces, proceres, omnes primates ex Gallia cum equis post regem duo mille. Omnia erant aperta et sertis, vaporibusque repleta suavibus. Primo in ecclesia maiore a toto clero cum apparatu, deinde in castro magno et totius mundi pulcherrimo receptus est, ubi tot bombardarum strepitus excessit. Erantque ad latus regis pedestres Antonius Maria ex marchionibus Pallavicinorum a rege dilectus, et Theodorus Trivultius frater Antonii cardinalis et civitatis Comi episcopi, cum vestibus longis auri, et cum mediis manicis. Fecitque rex multa astiludia super platea magna castri, ubi aderant populus et mulieres ornatae. Galleatius Severinatus et nonnulli Italici cum Gallis per tres dies in astiludiis steterunt et omnes probe se gessere equester et pedestre.

Magnus Franciae magister in hortis palatii, quod erat domini Philippi Sfortiae filii ducis Francisci in cursu portae Vercellensis, castrum ligneum erigi statuit et intus armatis munivit: extra se opposuerant multi milites, ut castrum debellarent cum scalis ingredi conabatur. Sed qui intus erant se opponebant cum ligneis mazzis ac ensibus nudis, adeo ut tres regii milites fuerint a castro deiecti per intus astantes; et multi stetere in periculo mortis: quae res regi minus laeta fuit, et nisi descendisset et armatos separasset res potius fuisset lethalis quam laeta.

Legati principum ac civitatum missi ad regem.

II. Iulius II pontifex maximus cardinalem Pallavicinum legatum ad regem gallum Mediolani mittit, qui maximo comitatu urbem ingressus cum C mulis onerariis et fere CCC suis familiaribus a Gallo hilari vultu receptus fuit. Venit et dux Sabaudiae cum maximo apparatu et equis ferme. D:

dux Ferrariae, marchio Mantuae, marchio Montisferrati, marchio Salutiarum, filius ducis Lotharingiae, dux Borbonensis personaliter venerant; respublicae Venetiarum et Florentiae oratores transmiserunt. Omnes comunitates pariter oratores transmiserunt, et Comenses elegerunt multos oratores sicut dominum Ioannem Andream Ruscam militem et doctorem, Ioannem Andream Rambertengum, Franciscum Lucinum, Franciscum Muraltum, Valerium de sancto Benedicto, Ioannem Andream Ruscam Lomatii archipresbyterum, omnes doctores sacrarum legum; nec non Aloysium Mugiascam, Aloysium Corticellam, Paulum Lucinum, Bertolasium Ruscam, Petrum Martyrem Coquium ut regem salutarent, et cum eo gratularentur de Ianua recuperata, offerentes se ac sua. Ex quibus nonnulli ad regis pedes introducti a magno magistro, ab eo hilari vultu suscepti fuerunt, expositisque ab iis ex civitate iniunctis, stando, nobis habentibus flexa genua, (1) benigne respondit; offerens se paratum omnia agere pro comunitate, se illi semper fore optimum ac placidum, modo fidelitate illa sibi respondeat.

III. Ioannes Iacobus Trivultius magnum dedit convivium regi, legato, cardinalibus, duci Sabaudiae ac omnibus marchionibus, comitibus, aulicis et mulieribus plusquam C pretiosissimis vestibus, auro et gemmis intextis, induitis ut postea choreis interessent; inter quas erat pulcherrima comitissa Brixiani (2) principis ex exilibus regni Neapolis a rege praedilecta, deferens comam sparsam cum galero vestibus amplissimis decorata, ab Hispanorum rege e suo

Pompae a Trivultio factae in honorem regis.

(1) Muraltus ipse fuit in admissis ad conspectum regis, et hac causa dicit: *nobis habentibus*

(2) Ita MS. Sed legendum puto Roxani.

solo, eo quod Gallorum partem saveret, expulsa. Triginta officinas, ubi cibaria decoqueban^r parari iussit, ut, distinctis gradibus dignitatum, cui libet deservire haberet: erat enim officina regis, legati, et cardinalium, ducum et sic de singulis. Magna pompa fuit ac expensa in parandis cibariis et locis ubi convivia fierent. Viam latam et longam, quae est ante portam Iacobi Trivultii, situata in cursu portae Romanae Mediolani, claudi fecit; pavimentum per pulchrum sterni iussit; et cooperta erat via variis linteis; et in parietes trapizetis ac celonis: nihilque deerat ad summum ornatum. Idem egit et Galleatus Vicecomes Francisci filius, qui postposito doctoratu ad militiam adscribi voluit.

Tum rex interfuit sponsalitiis nobilissimae viduae, quae secundo se nupsit, dominae Susanna de Buzzis; primo nupta viro Augustino Trivultio pecuniis copiosissimo, nunc annosa, corpore tamen pulcherrima. Nunc vero coniuncta, rege praesente, cuidam Hastensi, contradicente Georgio Trivultio filio Firmi fratris Iacobi Trivultii; nam et Georgius filiam unicam Susanna et Augustini in uxorem sumserat, ut in patrimonium et bona eorum succederet. Sed Augustinus opulentissimus ac auro plenus testamentum condidit, et partem filiis fratris ipsius Augustini reliquit; Susanna vero plusquam decem mille ducatos reliquit ex redditu annuo ducatos quadrigentos. Unde Georgius prohibere conabatur Susannam secundo nubi. Quod intelligens rex, licet Trivultiorum domus apud eum in honorem haberetur, dixit tamen « quis est tam potens qui velit matrimonia a Deo constituta prohibere? et subito domi Susanna maximo apparatu ac magnis gaudiis matrimonium celebratum est.

Rex Savonam
petit.

IV. Demum rex cum tota curia, legato ac cardina-

libus et ducibus in civitatem Savonae se contulit ut expectaret Ferdinandum Hispanorum ac Neapolis regem; qui cum maximo apparatu ex Neapoli cum multis triremibus ac navibus ac cum secunda uxore venerat ad videndum regem Ludovicum. Unde rex Gallorum cum navi obviam se fecit regi hispano; et ut se de eo confideret, ante descensum Ludovicus cum paucis in navi Ferdinandi se posuit inter se iubilantes. Demum ambo reges descendenterunt de navi. Ludovicus reginam Hispaniac, quae gallica erat de Foyes, in equum suum posuit, et in eodem equo ambo sederunt. Cum regina erant centum ancillae auro induitae, et omnes ab aulicis gallis super eorum equis sedere factae sunt; et tantus erat stupor inter omnes, ut ambo reges, qui multa sanguinolenta inter se gesserant, debuissent inter se confidere ambo simul comedendo, stando, pernoc-tando. Ibi rex Hispaniae per quindecim dies in ioeis stetit, demum quum haberet filiam in regno Hispaniae viduam ex marito Burgundiae archiduce in Hispaniam se contulit.

CAPUT XX.

MDVII.

I Maximilianus Romanorum Imperator conventum Germanorum principum habet de bello contra Gallos inferendo. II Apparatus Ludovici regis ad bello sustinendum: Gruerius gubernator Comi urbem operibus validiorem facit, destruendo complures domos civium. III Trivultius Cla-

vennam et Misochium petit; vexationes Marconati galli exponuntur, et gallorum militum rapacitates. IV Gruerius coemeterium S. Michaelis in urbe Comi diruit. V Germani mercatores territi ob bellum e Como in Germaniam confun- giunt.

Anno 1507
Concilium Constantiae contra Gallos a R. R.
convocatum.

I. Maximilianus ex domo Austriae, in regem Romanorum concorditer ab omnibus Germanis electus, Federici filius, tentat reges et duces ac totius Germaniae proceres seu Galliae belgicae; ac in unum coadunat ut secum convenient ad recipiendam coronam in urbe romana, et a summo pontifice Iulio II savonensi in imperium confirmari et approbari. Sintque cum eo in armis ad aperiendum iter ferro per totam Italiam, et eam, tamque imperio devolutam, imperiali dominio coniungant, et omnes possidentes ex Italia expellant; maxime regem Franciae, qui ducatum Mediolani contra praecepta imperialia obtinere dicebatur. Propterea Maximilianus omnes Germanos et omnes ligas Helvetiorum in generale concilium esse praecepit in civitate Constantiae Germaniae provinciac, ubi omnes Germani se convene- runt ac iureiurando firmarunt cum eo esse ad corona suscipiendam. Sed gallus rex videns haec agi contra eum oratores ad ligas Helvetiorum transmisit, sed frustra; nam Helvetii fidem dederant Maximiliano illum associandi Romam.

Apparatus
Ludovici regis
Francorum ad
bellum.

II. At Gallus IV mille milites suo stipendio habens, iussit magno magistro et Trivultio Iacobo ut duca- tum muris, militibus, bombardis munirent, nec in aliquo deficerent quae essent ad apparatum belli et ad superandos hostes. Magnus autem magister Co- mun veniens civibus iussit ut CCC archibuxios de suo aere fabricari facerent; et unam bombardam

magnam dono civibus dedit ut inter archibuxios sonderetur, quae ad fondendum quinquaginta ex eis sufficeret. Voluitque ut cives haberent centum operarios ad fabricandum ea quae a Gruerio gubernatore iniungerentur. Gruerius autem iussu magni magistri baluardum seu revelinum ad portam Turrim construi fecit a fundamentis: rex autem persolvebat carpentarios et a muro magistros et calcinam; lapides vero recepit partim in burgo e muro, nam moenia, domos, quae annis centum elapsis a factione gibellina in simul cum Guelphis contendentibus igne consumptae fuerant, dirui fecit. Multas domos prope eandem portam existentes similiter demoliri fecit; ecclesiam divi Blasii similiter demoliri fecit ac penitus dirui, pulcherrima sepulchra in prato sancti Michaelis ibi prope destrui iussit, burgensibus flentibus et prostratis ad pedes magni magistri misericordiam petentibus, eo maxime quia burgenses ipsi nihil aliud habebant, maxime quidam de Biraghis, de Quattrogambis, de Puteis et multi alii.

Gruerius multa civibus damnandum munitiones conderet intulit.

Fundus domorum erat in bonis hospitalis ipsius ecclesiae sancti Blasii, quae ecclesia unita fuit hospitali novo sanctae Annae, meliora menta quippe erant eorum pauperculorum; sed vox erat vana apud magnum magistrum; pronisit tamen quod damna per regem, sive per magnum magistrum, persolverentur. Iussitque Comi referendario ut domos ad habitandum illis quaereret et pensionem persolveret donec a rege pecunia dari iuberet, quae medicina parum profuit. Tum nobis Muraltis iussit Gruerius et viridarium nostrum perpulchrum destrui, quod erat in angulo et in via qua itur ad ecclesiam sancti Laurentii: in ecclesia autem sancti Blasii erat capella magni redditus intitulata sub

vocabolo sancti Vincentii, ubi canonici ecclesiae maioris Comi processionaliter ad divina in festa eiusdem sancti se conferebant. Reperuit Gruerius in fundamentis ipsius baluardi viam latam cum aqueductu qui erat subterra per brachia septem: reperiere quoque in baluardo castri rotundae sub terram ecclesiam pulchram sub titulo sancti Eustachii, quae iam annis centum in monasterio sancti Laurentii translata fuit. Aliud quoque baluardum apud portam Salam strui fecit, ibi destruens multas domos quae erant monasterii sanctae Mariae de Rondinetis. Omnes parietes quae erant secus portas civitatis et extra circumquaque civitatem et maxime prope fossam seu vallum, et quae erant ad cingendos hortos civium demoliri fecit: fossae civitatis, quae pacis temporibus a comunitate Comi privatis personis venditae fuerant, evacuari fecit, et vites et arbores quae in eis erant scindi statuit. Erantque plusquam mille homines ad laborandum; civitas muniebatur, introductis ad quotidie laborandum die noctuque viris ex villis, burgis et oppidis iuxta compartitum suum. Ad legenda ligna ad hoc opus necessaria missus fuit Bernardinus Borserius civis comensis, qui in diversis nemoribus infinita collegit, ac scidit in nemoribus domini Francisci plebis Balernae, in nemoribus Corderii et Geronici in plano, in nemoribus Canturii, Cavalaeschae, Figni, et aliis plurimis in locis, adeo ut ipse Bernardinus, qui arcerius erat, formidabilis omnibus apparebat, ligna undique incidi faciebat, indulgebat tamen nemoribus patriae et civium. Omnes Galli ad laborandum intendebant, nemini parcendo: ipseque magnus magister, ut omnibus esset exemplum, erat in fossa, quae est versus sanctum Hieronimum, cum badilis laborans; voluitque ut omnes eius au-

lici et milites ac nobiles, qui auro et sirico induiti erant, terram foderent ac gerulis asportarent, quae res sane ridiculosa fuit. Paulo post alloquitur civibus et praesidentibus civitatis rogans eos ut si deles ex corde iuxta solitum regi essent; ac tercentum archibuxios, sicuti ante iusserat, pararent; operariosque centum in die haberent. Tum, ascensis navibus, Leucum versus Larii lacus oppidum ad illud communiendum se contulit.

III. Iacobus vero Trivultius Clavennam similiter petiit eamque armatis cibariisque communivit. Tum Misochium oppidum suum, ut illud quoque muniret, Trivultius se contulit; unde thesaurum suum ibi reconditum ob minas Germanorum exportans, ibi novum castellatum introducit, sive Andream Broccum, qui per duodecim annos antea pro castellano fideliter se gesserat. Tres naves longas in lacu armatas et assidibus coopertas fabricari statuit; suburbia civitatis Mediolani vallo cingi fecit. Marconatus gallus castri Lugani gubernator homo sane rigidus, severus et in omnibus furibundus, adeo tyrannus ut coegeret omnes inhabitantes Luganum, Mendrisium, Balernam proprios lares derelinquere, ab eis extorsit non solum pecunias sed et ad vitam sustentandam necessaria abstulit, sive cibaria; ipsam quoque suppellectilem asportari faciens.

Rex autem Gallus ex guaschonia multos pedones transmisit ad custodiendum Luganum, qui in plebe Balernae hospitati sunt, maxime in loco Novazani, ubi volebant laute hospitari ab ipsis incolis, demum pro solutione verbera tribuebant et latrocinia committebant. Idem fecerunt multi Guaschoni in terra Canturii, cibaria omnia consumentes sine praetio; qui Canturium deserentes ad plebem Incini se conferunt ubi incolae timore aufugerunt.

Trivultius Clavennam et Misochium petit.

Vexationes Marconati.

Gallorum rasciates.

IV. Interim Gruerius, una cum Gallis, ecclesias, domos, viridaria in suburbis existentia funditus druit, ut baluardos et civitatis moenia construat ac fortificet, cogens homines ad die noctuque laborandum, arenam fodierendam, lapides et coementum portando et sacris diebus feriatis et non feriatis. Volut et conturbare animas defunctorum: annam erant te ecclesiam sancti Francisci Comi tot pulchra monumenta, et marmorea sepulchra auro depicta numero fere centum in prato, quod tunc dicebatur · sancti Michaelis, prope monasterium sancti Francisci, maximis expensis insculpta; et haec in totum demoliri iussit ut nulla essent vestigia. Ossa parentum et maiorum nostrorum hinc inde sparsa a civibus lacrimis aspiciebantur. Quid est, clamabant, domine et omnium rerum conditor ut nobis et maioribus nostris non ponas virtutem tuam in brachiis, ut non contaminentur ao violentur sacra sepulchra , Iacob, Abraham et Isaac patrum et maiorum nostrorum. Quanta retinebantur in corde quum quis videbat et aspiciebat cadavera et ossa nuda modo patris , filiorum , fratribus et parentum ! In his sepulchrис humata iacebant cadavera nobilium comensium pro maiori parte; nec scio alibi me vidisse tot uno tempore, et in uno loco, et tali ordine sepulchra, nam pratum erat magnum a tribus locis sepulchrис marmoreis circumdataum.

V. Et ut civitas Comi ab inimicis nihil deterius expectare posset ex alio latere, et ex hoc coepit bella ex Germania sentire ; nam civitas et ager magnus est sed undique montuosus; hinc est quod incolae sine commerciis vivere nequeunt, quum incrementum civitas ipsa suscipiat ex lanificiis, quae deferuntur per Germanos in tota eorum Gallia quae belgica dicitur. Nam multae et potentes

Gruerius coe-
meterium di-
ruit.

Germani mer-
catores in pa-
triam redeunt.

sunt societates in Germania; quae magna undique
ineunt commercia, maxime draporum, ac mercium;
uti est societas magna Felchin, Focanorum, Fu-
cher: et aliae permultae societates in civitate ha-
bentes exercitatores seu factores, qui deferunt mer-
catoribus nostris lanas proveniales sancti Matthaei,
Hispaniarum, Angliae, Veronae, sed verius Mantuae,
quia ex agro Veronae dominatio Venetorum prohibet
lanas inde exportari; sed clam deferunt Mantuam
lanas ex Germania, et pecunias ad lanificia mer-
catoribus concedunt et, communi pretio convento,
inter Germanos et Comenses drapos diversi coloris
et summae bonitatis in Germaniam deferunt. Sed
nunc ob tumultum quod in Germania fit, omnes
Teutonici ex ducatu Mediolani in Alemaniā con-
fugerunt, unde cessavit lucrum in urbe quod erat
magnum ac forte ascendebat plusquam ducatorum
quinquaginta millia. Deus, adiuva nos, erit necesse
civitatem derelinquere, si strepitus ac voces bel-
lorum non cessant!

Quidam Germanus Michael nomine factor socie-
tatis Felchin, qui in domo Bernardini Galli pan-
norum tinctoris habitabat, et qui magna commercia
Comi agebat, timore Gallorum Comi aufugens pe-
riit, quae mors maximum attulit dolorem merca-
toribus, quum haberet fidem irrevocabilem, liberalis
et mercatoribus placidus esset.

CAPUT XXI.

MDVIII.

I. E Mediolanensium nobilibus alii in custodiam detinentur alii in exilio mittuntur. II Bagironus et Baiardus in urbe Comi, et Malherba in Valltellina capitanei galli regis: oppida Vallistellinae diruuntur. III Copias Gallorum regis cum Venetis ad iter Maximiliano R. R. prohibendum se coniungunt. IV Helvetiorum Comi adventus. V Ioannis Bentigolii mors. VI Mortuo Antonio Trivultio pontifex in episcopum Comi Scaratum Trivultium eligit.

Anno 1508
Complures nobiles Mediolanenses ut obsides retinentur.

I. Magnus magister gubernator Mediolani ob minas Germanorum, et ut sine strepitu Mediolani regnaret, Philippum, Gibertum, Lancellotum fratres, filios quondam comitis Ioannis de Borromeis partim in arce Mediolani, et partim in arce Novariae detineri iussit; fortiliciasque suas de manu eorum arripuit et custodes gallos introduxit, ut fuit in arce Aronae, quae multis machinis et commeatibus repleta existebat. Sed comes Gibertus demum naturali morte decessit, prius ab arce relaxatus, et datis fideiussoribus de fidelitate. Similiter comes Philippus relaxatus extitit, quia infirmus et quasi rabie commotus, uxorque sua decessit pro dolore; haec fuerat filia quondam Burgundi Bottae: Donatus de Carcano, filius quondam Antonii, magnanimus, potens, ac dives exul in Galliam ad regem in confiniis

transmittitur, et cum eo eius frater Hieronimus doctor qui ambo benigne recepti sunt. Michael de Marliano doctor Mediolani et Marciolus de Advocatis de Roxate guelphus, et comes Antonius della Somaglia ire in Galliam coacti sunt. Voluitque Gruerius multos e civibus comensibus in Galliam deportare, sed comunitas Comi oratores suos Mediolani ad gubernatorem misit, a quo impetrarunt ut nullus civis Comi expelleretur praeter Hieronimum Marlianum praepositum monasterii de Vico eiusdem urbis et ordinis humiliatorum, multarum simultatum saturem inter Guelphos et Gibellinos uti Gibellinorum caput.

II. Tunc venerunt Comum Bagironus et Baiardus, non ad custodiam sed ad destructionem, cum petitibus mille; qui tantam lasciviam, tantam stragem, tantamque superbiam in cives commiserunt, ac si hostes essent. Dominos ex propriis laribus expellebant domosque ipsas expilantes, contradicentesque iugulari volebant; foeminas impudicas in cubicula foeminarum, seu matronarum honestarum introducebant: uode Comenses ad gubernatorem Mediolani oratores miserunt, qui narrarent mala a Gallis perpetrata, ac si querimonia a civibus ad eorum capitaneos siebat, peiora committebant: qui multos regios gubernatores Comum transmisit ad horum temeritatem repellendam ac puniendam, de quo et certior factus fuit rex in Galia. Unde capitaneus iustitiae multos capi fecit et duos qui inter ceteros multa nefanda perpetraverant iussit in platea ecclesiae maioris suspendi: paulo post comprehensi fuerunt et alii qui pariter suspensi fuerunt. Haec autem omnia intelligens Gallorum rex propria manu scribens capitaneo ait « omnia quae perpetrata sunt Comi contra cives optime novi; moleste fero propter eorum erga regem fidelitatem,

Bagironus et
Baiardus cap-
tanei in urbe
Comi galli regis.

cave igitur ne praetermittas agere vindictam de male gestis. Vale » Paruit capitaneus.

Malherba dux
in Valletellina.

In Valletellina alter capitaneus gallus', nomine Malherba cum CCC hominibus gallis, se contulit, et nihil deficiebat; asserens adeo quod totus ager Comi erat quasi ab amicis depraedatus et nihil deterius expectari poterat ab inimicis, licet rex esset inscius et de gestis innocens, quia singulo mense stipendum suum promissum dari iusserat: sed capitanei quasi omnes singulo mense ex decem unum auferebant, et licentiam agendi omnia mala concedebant.

Trivultius op-
pida Vallistelli-
nae dirui iussit.

III. Iussit magnus magister ut forticiliae existentes in Valletellina demolirentur, et propterea castrum Tirani sub custodia Gallorum custodiri fecit, similiiter castrum Maxegri seu Sondrii: quod erat in bonis praedicti Niccolai de Beccaria, de manu eiusdem sublatum a Gallis custoditur; fertur in ruina fieri, sed castrum Tirani fortificari iussit cum maxima vallis expensa, nec fuere devastatae aliquae fortiliciae licet vox vana exivisset.

Trivultius cum
Venetis copias
coniunghi.

Ioannes Iacobus Trivultius Franciae maraschalcus cum CCC militibus et V mille peditibus in agro Mantuae se contulit, ut se coniungeret cum castris Venetorum maxime cum Nicolao comite de Pigtiliano cive romano ex gente Ursinorum, ac Venetorum capitaneo generali. Tum se contulit in agrum veronensem, dominium eorumdem Venetorum, ut cum armigeris Venetorum se opponeret contra Maximilianum Romanorum regem, qui eum castris se locaverat in agro Tridentino ut Italiam ingrederetur contra Venetos et Gallos pro corona imperiali suscipienda.

Helvetiorum
adventus in
urbe Comi

IV. Rex Gallus quatuor mille ex gente Helvetiorum suo stipendio conduxit, et Galleatum de Viceco-

mitibus Comum transmisit ut eos Helvetios e Germania superiore venientes conduceret; qui Clavennam accessit et multos ex ipsa gente conduci fecit, qui in suburbis Comi constituti fuere, et humani ter et hilari vultu fuere hospitati sine clamore, sine impetu, nullum offendentes, nec verba ullā comminatoria proferentes. Quod est in dedecus horum Gallorum, qui nesciunt cum gente nostra vivere, reputantes nos fore inimicos regii nominis, quod absit; sed eorumdem pravae naturae est, quod in praedam ponunt omnes Italos sub regio nomine existentes. Hinc est quod a regno Neapoli quasi sine armis bis aut ter expulsi fuere.

V. Ioannes Bentigolius ex Bononia ut supra per pontificem Iulium II et Gallorum regem expulsus et quasi in urbe Mediolani relegatus, apoplexia sive guttis morbo defecit; mortua prius eius coniuge, spem habens redeundi Bononiā, sed spes haec eum fecellit. Sepultus fuit in ecclesia sancti Angeli extra moenia Mediolani ordinis fratrum minorum.

Mors Ioannis Bentigolii.

Antonius Trivultius episcopus comensis et romanae ecclesiae cardinalis sub Iulio II pontifice Romae defecit die XVII martii anni supradicti MDVIII, qui cardinalatus officium pecuniis emit solvendo pontifici Alexandro ducatos viginti mille. Melius egisset si illos posuisset in tot praediis, nam nihil boni egit in episcopati Comi, et per viginti annos in episcopatu regnavit, in omnibus semper furibundus habebatur; multa incommoda Muralitorum, Rusconorumque familiis contulit. Erat a pontifice Iulio praedilectus qui monasterium per pulchrum ad ecclesiam sancti Antonii construi fecit, et in ecclesia Comi quae ad vestiendum episcopos ornamenti contulit in adipiscendo episcopatu.

Et Antonii Trivultii.

Scaramutia
Trivultius epi-
scopus Comi e-
lectus.

I. Septima autem die mensis maii Iulius II pontifex elegit Scaramutiam Trivultium filium fratris Ioannis Iacobi Trivulti in episcopum Comensem , ac possessio ipsius episcopatus adepta est per procuratorem praefati Scaramutiae, qui fuit R. D. Mattheus Hulmus comensis et episcopus non gemmatus et suffraganeus (1) qui in ecclesia maiore Comi convocato clero ac populo per pulchram orationem habuit, quum esset magnus theologus et orator, tandem praesentatis bullis apostolicis possessionem adeptus est, annuente et Ludovico Gallorum rege.

CAPUT XXII.

MDIX.

I Maximilianus R. R. ingressus in Italiam cum exercitu a Venetis reiicitur. II Mors Ludovici Sforiae ducis Mediolani, et Federici Neapolis regis. III Areem Mussii Trivultius dono obtinet.

Anno 1509
Maximilianus
R. R. a Venetis
devicitur.

I. Interim Maximilianus Romanorum rex apud Tridentinam urbem castra sua posuit, ut sibi iter aperiret pro corona Romae suscipienda , sed Veneti inibi castra sua sub principibus Nicolao Ursino nec non Iacobo Trivultio transmittentes, Germanorum fuorem reprimunt dum eos in fugam convertunt. Gallorum et Venetorum castra in agro veronensi locata erant ut essent contra Romanorum regem , sed post multas excursiones factas , post

(1) Fr. Matthaeus ab Hulmo episcopus erat Laodiceae in partibus.

multas strages inter utramque partem, pax inita est per triennium, omnesque milites iussi sunt in patriam reverti. Sicque omnes milites ex civitate Comi, Galli enim erant, in Galliam reversi sunt quod maxima laetitiae omnibus fuit.

II. Captis, ac in Galliam per Ludovicum regem pro captivis ductis Ludovico Sfortia ac Federico Ferdinandi filio de Aragonia Neapolis rege, paucis post diebus hi duo principes ibi periere. Ludovicus Sfortia duos tamen filios reliquit apud Romanorum regem in Germania existentes, ex Federico Aragoniae unus tamen existit apud Hispaniarum regem. Alter ex Sfortiadum familia superstes sive Franciscus filius Ioannis Galleatii VI ducis Mediolani existens in Gallia, a rege Ludovico coactus fuit suscipere habitum monachorum sancti Benedicti; hicque tiro solers magis aptus ad didicendas militares quam monachales regulas ab abbate instruitur. Sicque Ludovicus rex Gallorum propter libidinem dominandi, quae fuit causa omnium malorum, destruxit per multas regias ac amplissimas domos Federici Aragoniae, Sfortiadum Mediolani, Rubeorum in agro parmensi, Medicorum Florentiae, Bentigoliorum Bononiae, et urbes sub Mediolani ducatu omnes auro et supellectili. Tregua igitur ad tres annos existente, omnes qui ex ducatu Mediolani a Ludovico in Gallia detinebantur, de eiusdem licentia in patriam rediere.

III. Blasius Malacrida filius quondam Raffaelis arcem Mussii Larii lacus denuo reaedificatam Iacobo Trivultio Gallorum regis capitaneo dono dedit. Castrum enim hoc in adventu Mauri ex Germania solo aequatum, Blasius ipse magno labore et expensis vicinarum plebiū per sententiam a Senatu Mediolani condemnatarum, eo quod fuerint causam

Obitus Ludovi
vici Sfortiae et
Federici Neapo-
lis regis.

Arce Mussii
Trivultius do-
natur.

destructionis, de novo reaedificavit; hoc autem egit, nam Galli saepissime minati fuerant arcem velle ab eo auferre ne in eius ditione esset. Mos enim erat inter Gallos quod omnes qui fuerant in eorum adiutorium, et qui eis auxilium impendissent in ducatu, ac in redditu Mauri eos odio habere ac parvi pendere. Fuerat castrum Mussii per prius Baii Malacridae, qui formida bilis fuit in bello quod fecerant Vitani et Rusconi (1) iam annis centum Comi, ipse fuit qui incendit suburbium Celeniolae civitatis Comi, ubi Raimundorum familia cum maiori parte gibellinae factionis residebat; quum idem fecissent Luganenses in suburbio Vici, ubi Rambergi et factio guelpha habitabat.

CAPUT XXII.

MDIX.

I Franciscus de Advocatis a Porris occiditur. II Comenses Antonio Basseio parentalia faciunt. III Richardetus Comensibus, Menapaxius Rusca Gallis concivium parant.

Anno 1509
Franciscus de
Advocatis a Por-
ris necatur.

I. Anno MDIX Franciscus de Advocatis ex Meda ducatus Mediolani vir grandaevus, strenuus ac deditiis plenus invitatus fuit ad prandium in terra Barlassinae, qui sedens solus ad ignem a Zenone

(1) Hulus Malacridae nomen erat Ioannes: Vitanorum et Rusconorum factiones temporibus Vicecomitum non solum agrum comensem sed et Vallem tellinam vastaverant.

Porro et aliis complicibus suis, qui secrete domum illam ingressi fuerunt, ronchis et armis aggressus est; qui, quum esset strenuus ac fortis, Zenonem manu dextera pugione privavit, sed a pluribus circumventus pluribus etiam vulneribus interfectus est: quae res parentibus magnum dolorem, inimicis gloriam attulit. Nam familia Porrorum de Lentate et familia Advocatorum ex antiqua inimicitia continue fuerunt in armis, ac multi ex utraque parte perire: utraque familia, quae quidem magna fuit, ortum habuit Comi; sed, adversantibus Vitanis et Rusconis, Advocati (1) ipsi Como a Rusconis expulsi, in agro mediolanensi, veronensi, ac vercellensi se posuerunt, ibique magnos honores ac principatus habuerunt.

II. Antonius autem Digion, alias Comi gubernator, post conflictum Garliani confectum inter Gallos et Hispanos, quum a regis Francorum gratia defecisset et quasi in propriam patriam relegatus fuisse, tandem in Burgundia decessit. Comenses in ecclesia maiori exequias illi honorifice celebrari fecerunt, eo quod, quum optime civitatem Comi rexisset, ab omnibus et praecipue a pueris praedilectus erat: sicque mors eius dolentissima fuit, et reliquit Comi gubernatorem Ioannem eius fratrem Gruerium. Ballinius fuit qui in agro novariensi Maurum comprehendit ac regi gallo tradidit, qui pluribus in locis, Helveticis praefectus sub stipendio regis conductis, Ludovico gallo victoriam reportavit: uti fuit in bello Britanniae, Neapolis, Novariae et alibi.

III. Richardetus gallus Gruerii locum tenens, Gallis Como in Galliam fere omnibus profectis, Comensibus convivium paravit in domo quondam Iacobi de Albericis, qui domum ipsam pulchram variis

Comenses Antonio Basselio parentalia faciunt.

Richardetus comensibus Menapaxius Rusca Gruerio convivium parat.

(1) Hi advocati nunc *Arogadro* appellantur.

decorans ornamentiis electis, infinitis iuuenibus, ac septuaginta ad serviendum convivio mulieribus, mimes ac histrionibus decorato; choreis atque aliis iocis illud usque ad medium noctem maximis expensis traduxit.

Menapaxius Rusca pariter filius quondam Francisci Comensis paravit convivium Gruerio, uxori, et armigeris omnibus; qua in coena praeter cetera habuit tres vitulos duos et triginta capones, pullos centum, centum pipionos, centum qualias, quindecim capretos, decem lepores, conilios decem, perdices decem, decem faxianos, sex porcos parvos inauratos, quinque pastillos, torta, tortoras infinitas, variosque sapores, qualitates tres vini optimi, diversa ex sacharis manufacta. Idem fecit Hieronymus Lucinus filius quondam Ioannis Aloysii sed maioribus expensis.

CAPUT XXIII.

MDIX.

I Confoederatio contra Venetos. II Ludovici regis apparatus. III Ludovicus rex Mediolani advenit. IV Bastardus Burgudiae Comi, iturus in Germaniam, pervenit. Praelium inter Venetos et Gallos prope Triviliū.

I. Tregua durante inter Gallorum et Romanorum reges, concilium initum est in Flandria in civitate de Cambre, ubi se convenerunt nomine regis Ro-

Anno 4509
Confoederatio
contra Venetos.

manorum domina Margarita filia regis Romanorum ac tunc gubernatrix archiducis in Flandria , cum quodam Germaniae episcopo (1) ; et nomine Gallorum regis Georgius de Ambaxia archiepiscopus rothomagensis, generalis locumtenens ac omnia agens in regno; Carolus eius nepos generalis ultra montes (2) Franciae locumtenens , magnus magister ; Scaramutia Trivultius episcopus Comensis; Gruerius Comi Gubernator ; Antonius Maria Pallavicinus a magno Franciae magistro praedilectus cum multis aliis. Qui, diversis habitis conciliis, statuerunt ut Veneti inter cetera redderent omnia oppida , civitates et reliqua spectantia Austriae duci atque imperio; quaeque ducatui Mediolani , uti Cremona, Verona, Brixia, Crema , Bergamum et reliqua oppida , quae erant primo duci Ioanni Galleatio in ducatu praeconcessa , et nunc spectantia Gallorum regi , quum fuerit a descendantibus dominae Valentiae Ioannis Galleatii Mediolani primi ducis filiae legitimae: ac romanae ecclesiae, sive Iulio II pontifici urbes occupatas ac praecipue in Marchia anconitana: regi Hispaniarum omnia per eos possessa in regno Ciciliae ac Neapolis uti erant portus Brunduxii cum reliquis civitatibus. Hisque concessis, pax summa illis concedebatur , sin minus exspectarent ultimum eorum excidium, ac prope infinita bella ab ipsis regibus Romanorum , Francorum , Hispaniae , nec non a Sanctissimo Domino nostro Papa Iulio interdictum. Quod illi facere recusarunt sed undique gentes ex Italia , ex barbaris , et ex diversis terrarum orbis partibus congregant ad bellum contra hostes sustinendum.

(1) Matthaeus Langus Caesaris secretarius V. Guicciardinum l. VIII.

(2) Idest in ducatu Mediclani.

Contra Venetos rex Ludovicus exercitum parat.

II. Gallus autem rex, accersitis Trivultio ac magno Franciae magistro, eos Mediolani transmittens, iubet magnum comparari exercitum magno armorum apparatu contra Venetos, sed nihil agendum donec ipse se Mediolanum ex Gallia conserret. At magnus magister, rege non expectato, pontem secus arcem Cassani, ut ultra Abduam traiceret castra regis super navibus erigi iussit: demum castra et bombardae in terram Trivilii, quae erat Venetorum, descendit; ibi habitu modice proelio terram ipsam obtinuit, multis ex Venetis militibus interfectis ac iugulatis; quod Gallorum rex intelligens, iubet bellum Venetis nequaquam indici donec ipse adeset Mediolani, et ut omnes Mediolanum reducerent milites.

Ludovicus rex Mediolani advenit.

III. Interim Ludovicus rex prima maii Mediolanum ingressus incredibili pompa ac fere decem millia equitibus, ac fere omnibus associatis ad bellum agendum contra Venetos; et statim se contulit ad castrum pulcherrimum portae Iovis, ubi tot tormenta ac bombardae exoneratae fuerant ut esset incredibile; sed una ex eis bombardis fracta tres occidit milites, inter quos unus ex aulicis, quod non iucundum regi fuit (1). Cum rege venerat dux Borbonensis, dux Lotharingiae, comes Tramoliae belli magnus ac vigilans dux, et quasi tota nobilitas Galliae erat cum rege: qui Mediolani septem diebus moram faciens, coadunatis armigeris ex Gallia, Vasconia, Britannia nec non ex Helveticis, summo mane castra Mediolano movit, prius transmissis quinquaginta bombardis, colorinis, curtaldis et falconis cum suis munitionibus, cum artellariis. Tum constituens nonnullos ex suae gentis capita-

(1) Prato in Cronich. Mediol. ait hoc fuisse mali omnis regi.

neos, scilicet dominum magnum magistrum Mediolani gubernatorem, Iacobum Trivultium; comitem Tramoliae rex ipse lorica et armis super equo in media acie sedens ad castra abiit oppidum Cassani versus, multis, impensa propria, comitatus Mediolanensibus ut in Venetos bellum ageret. At venetorum castra sub principibus Nicolao Pigtiliano ac Bartholomaeo comite (1) posita erant in Glara Abduae.

IV. Interim Comum venit Bastardus burgundus orator Maximiliani Romanorum regis, qui pluribus mensibus fuerat ad Iulium II pontificem; demum reversus, Germaniam cum pluribus mulis oneratis magno thesauro, qui a Julio pontifice II transmittebantur Maximiliano pro futuro bello contra Venetos: quia ferebatur eum pecunias non possidere pro bello maximo parando, quia liberalis admodum erat, quod aurum penes se non diu remanebat. Sed et Iulius ipse excommunicationem ac generale interdictum indixit iis omnibus qui Venetis iuvamen, auxilium et commercium praestarent: qui magis tinebant arma Gallorum regis quam interdictum pontificis. Igitur rex gallus ut exercitus suus transiret absque periculo, multos prius milites transmitit in terram Trivilii: quod intelligentes Veneti castra sua inopinata duxerunt secus moenia Trivilii, ac cum bombardis coeperunt bellum agere eum Gallis. Hi autem bellum sustinere non valentes, uti numero impares, Veneti numero sexaginta millia omnes Gallos comprehendenterunt, qui Trivilii erant fere ad duos mille; qui equis, armis ac pecuniis spoliati ad suum regem rediere. Arx vero ipsa Trivilii a Venetis ipsis tota combusta

Bastardus burgundius iturus in Germaniam. Comi pervenit. Praelium inter Venetos et Gallos prope Trivilium.

(1) Bartholomeus Alvianus.

fuit, prius incolis ac sanctimonialibus omnibus illius arcis iugulatis, quae res non parvae crudelitatis fuit.

Venere in castris regis frater ducis Sabaudiae cum armata manu, marchio Mantuae, longam deferens barbam, magnae audaciae vir ac liberalis, militans sub stipendio regis; nam et ipse centum milites, seu lanceas Gallorum more conducebat. Qui centum habet milites, secum habet ex ordine ducentum arcerios, seu ducentum milites levis armaturae: nam ita est ordo regis Gallorum in exercitu. Nemo est qui plus contineat sub se quam centum milites, sint modo qui velint et magnae virtutis tam in Gallia quam in Italia; sive sit dux, sive marchio, sive comes, sive Maraschalcus, sive dux belli sub se ex ordine gallico non habet plusquam centum milites, et pauci sunt. Inferiores habent quinquaginta milites, quadraginta, viginti et sic de singulis. Fertur quod ex ordine omni tempore tam belli quam pacis sub rege Franciae militant tria millia militum, qui tertio quoque mense ex aerario publico persolvuntur; et uti dictum est, creato uno milite, creantur et duo arcerii, qui similiter sunt equis et armis levibus induiti.

Quo tempore comunitas Comi ad preces magni magistri Gallorum regi dono tribuit duo millia aureorum; Gruerio vero, qui fuit mediator quia maior summa a magno magistro petebatur, scutos ducentos ipsi Gruerio comunitas similiter tradidit; sed ad solvendum hoc onus decrevit magnus magister ut lacus et plebs Balernae ac Mendrisii essent cum civitate.

Duces in castris Franco-
rum eorumque
ordinis in mi-
litia.

CAPUT XXIV.

MDIX.

I Galli Abduam transeunt prope Cassanum. II Pugna ad Pandinum qua Veneti vincuntur. III Bergami, Brixiae, Cremonae, Pischeriae Galli potiuntur. IV Iulius II et rex Hispaniarum urbes a Venetis possessas recuperant, et proditione arcem Cremonae Galli obtinent. VI Ludovicus rex triumphans Mediolanum ingreditur ac inde postea in Galliam revertitur.

*I. Interim rex gallus milites suos numero quatuor et viginti millia in agris Cassani locat, cum omni apparatu tormentorum, ac commeatus abundantia; a quibus non longe situata erant Venetorum castra, idest in apice eiusdem monticuli vallo magno circumdata prope terram Trivilii, quae a Venetis, uti dictum est, igne, ferro in totum derupta extitit, qui mulieribus sacris ac saecularibus, viris et infantibus veniam non dedere, sed equis conculcari iusserunt ac iugulari; quae res sanguinolenta ad Deum petiit vindicari. Sic ergo, locatis castris utriusque gentis, rex gallus nolens ab incoepitis desistere, die lunae, quae fuit decima nona mensis maii, et die septima postquam castra sua ultra Abduam traieceret cum maxima ignominia Venetorum; eo ordine, ac si nollet publicum inire conflictum, in tres partes dividit acies per duces. Prima enim cohors gallico sermone vocatur *l'antiguardia*; secunda vero cohors*

Galli Abduam
prope Cassa-
num transeunt.

la battaglia; tertia vero la redigardia (1). Antiguardiam autem anteire paecepit, cuius erant conductores magister Iacobus Trivultius, Carolus de Ambaxia cum Theodoro similiter Trivultio; secunda vero acies, dicta *la battaglia* postea, in qua rex ipse inerat sciens artem bellicam, cogitans ex usu belli quid evenire posset cum domino Tramolia et fratre ducis Sabaudiae, et Galleatio Severinato ac Montisferrati marchione, cum omnibus peditibus, tormentis ac tota artelaria. Sedens in equo rex cum armis splendidissimis ac vexillis regiis nihil timens exhortabatur milites ac duces suos omnes ad fortiter pugnandum. Tertia pars quae dicitur *la redigardia* conducebatur per dominum de Dunnes, per ducem borbonensem cum primariis Mediolanensibus.

Pugna prope Pandinum, Venetorum clades.

II. Sic dispositis rebus, castra regis coeperunt ire versus Pandinum cum infinitis clamoribus tibicinorum, cornuum, tamburiorum bellica indicentium. Ibi cum maxima ex parte Venetorum strage bellum initum fuit, ac inter ceteros captus fuit vivus Bartholemeus Vianus a militibus multis circumdatus, ac in fossa quadam prostratus. Tandem captus ad regem Galliae deductus est, qui placidus ac benigne Vianum vultu hilari recepit, ac tribus vulneribus percussum, maxime in oculo, vocatis medicis, mederi eum fecit; ac sua veste indui, hortando eum simul ne de sua vita timeret. De quo Comenses non solum per litteras scriptas per magistrum Paulum de Zobiis artium ac medicinae tironem prudentissimum Benedicto fratri suo latino et graeco sermone bene erudito certiores facti sunt, sed et per literas ipsius Gallorum regis propria manu conscriptas ipsis Comensibus, in quibus rex Comenses monet uti in

(1) Sic MS. *retroguardia*.

bello quindecim mille hostes capti fuerunt cum Bartholomeo Ursino del Viano, cum triginta colo-
rinis et aliis magnis bombardis et octo ex magnis
falconis; quae omnia ut a Mediolanensibus specu-
cularentur Mediolanum transmisit.

III. Videns autem Pigilianus Venetorum imperator stragem, reliquum exercitum traduxit Brixiam versus, at Brixenses recusarunt castra in urbe recipere (1). Rex autem gallus cogitavit ire cum toto exercitu suo ad Bergomi urbem cum suburbii muris munitam; ubi, praemisso nuntio, Bergomenses inter se contendere coeperunt, nam aliqui optabant stare sub fide Venetorum, alii regem quaerebant: et inde ortae sunt factiones. Paulo post, sedato tumultu, omnes accesserunt ad ecclesiam maiorem, ibique cum maximis lacrimis ac clamoribus, ad invicem odiis ac iniuriis remissis, oratores ad regem transmiserunt se et urbem offerentes, salvis tamen bonis, personis, militibus ac rectoribus Venetorum; quae omnia concessit rex propterquam quod Venetorum milites ac rectores in se habere volebat. Et sic civitas Bergomi, quae ultro per Philippum Vicecomitem, Mediolani ducem Venetis tradita fuerat, ab ipsis defecit. Similiter civitas Brixiae se ultro regi tradidit, et eum cum maximo triumpho in civitatem introduxerunt, quae civitas proditorie defecerat a dominio Philippi Vicecomitis ducis Mediolani anno MCCCCXXII: sed communi concordia receptus fuit per comitem Franciscum ex Gamberorum familia, nec non per Ludovicum ac Matthaeum de Advocatis cum familia de Martinenghis. Similiter defecit a

Galli potiun-
tur Bergomi.

Brixiae.

Ab adverbio *versus* usque ad verbum *recipere* in MS. obliteratum erat, ego restitui; nam in Guicciardiniol. c. legitur hoc comiti Pigiliiano a Brixiensibus factum fuisse.

Cremonae.

dominio Venetorum per pulchrum ac validum ac divitiis opulentum oppidum Cremae, quod per ducem Franciscum Sfortiam in adipiscendo ducatu Mediolani traditum fuerat. Defecerauit et Cremona, quae civitas communis consensu per regem una cum tota Glara Abduae Venetis tradita fuit in debellando Maurum: et sic omnia spectantia ducati Mediolani post dictum conflictum recepta sunt a rege sine aliquo discrimine, sine aliquo alio proelio. Rex demum cum exercitu se contulit ad locum Pischerae, ubi, habito modico proelio, arcem et oppidum comprehendit una cum castellano, quem cum filio cruce suspendi fecit (1). Comes autem Pigtilianus et Georgius Cornarius Venetorum duces, cum residuo sui exercitus ad terras Fruoli et ad locum Cittadellae confugerunt. Civitates simul Veronae, Vicentiae et aliae multae quae erant sub dominio Venetorum volebant se ultro regi tradere; at quia erant de parte regi Romanorum tangentib; se intromittere recusavit, eique iussit eas tradi debere.

IV. Julius pontifex et ipse cum castris suis recepit omnes civitates ac oppida quae romanae ecclesiae antea fuerant dicata et tunc per Venetos possessa sine aliquo discrimine, sine conflictu belli, ut erant civitates Ravennae, Cesenae, Forilivii, Imolae, Pixauri Rimini, et aliarum ac oppida. Rex Hispaniae ac Neapolis multas Apuliae civitates a Venetis possessas in suam recepit potestatem uti fuit civitas et portus Brunduxii. Rex autem gallus post conflictum se contulit ad terram Caravazzii, et arcem ibi situatam cum machinis et colorinis vi cepit; et castellanum, et alios ultro regi se dedentes, salvos

Julius et rex
Hispaniarum
urbes a Venetis
possessas recu-
perant.

(4) Hic Castellanus Andreas a ripa appellabatur. Guicciardinium lib. VIII.

abire iussit, praeter quandam Morgantum de Paganis civem Mediolanensem qui Mediolanum ductus, eius iussu truncato capite, in quatuor frustis partitus fuit: homo grandaevus, fortis, formidabilis, loquax ac nulli reverentiam praestans.

V. Quum civitas Cremonae, debellatis a rege Gallorum Venetis, ultiro se regi dedisset, eius castellum per Venetos fortificatum ac tormentis et comedatibus optime munitum sub Venetorum custodia remansit; et licet rex gallus nuntiis admonuisset custodes ut ultiro se redderent, hoc facere recusarunt: nam ea in arce inerant multi ex Venetorum patritiis cum multis peditibus ad arcem custodendam a Venetis introductis. Rex autem videns custodes arcis in sua sententia pertinaces, sub duce Galleatio Pallavicino multos suae gentis milites cum tormentis militaribus Cremonam transmisit. Bello autem inito, arcis custodes Pallavicino alloquuntur, ut si aliquod donum rex tribueret, arcem redderent cum multis patritiis Venetorum in arce existentibus: qui quadringentos aureos repromisit. Unus autem ex custodibus videns patrinos Venetorum in quadam camera arcis esse reclusos, ut intra se agerent consilium; manu forti eos in ea claudit, tum arcis fores, clamando *Franza, Franza* aperit. Galli introducti omnes Venetos captivaverunt ac sub firma custodia Mediolanum conduxerunt. Gallus rex Cremonam ingressus ab incolis maxima laetitia summoque apparatu receptus est; ibi per aliquos dies moram traxit.

VI. Sed Mediolanenses periucunde expectantes regis adventum volentes eum in triumphum habere, tandem solemnii pompa ac apparatu illum suscepserunt, qui Mediolanum cum infinitis baronibus, aulicis et armigeris ingrediens, sedebat super equum cum

Prodione ar-
cem Cremonae
Galli obtinunt.

Ludovicus rex
triumphans Me-
diolanum ingre-
ditur ac inde
discessit.

veste alba inter Ioannem Iacobum Trivultium et
Magnum magistrum simili veste indutos.

Paulo post Ludovicus rex Mediolano discessit ut
in Galliam repeteret, prius transmissis pro ea-
ptivis comite Bartholomeo Viano et multis ex pa-
tritiis Venetorum, transmissoque la Palissa cum D
armigeris apud agrum Veronensem, ut se coniun-
geret cum castris regis Romanorum, et cum ipso
rege quum civitates; quae obvenerant in sortem
Romanorum regi, nondum erant in fide confirmatae
sub eo rege. Nam post conflictum Veneti iterum
milites suos collegerant, castraque sua posuerant
in agro paduano et circa oppidum Mestre, quoniam
civitas Paduae, quae venerat sub ditione romani
imperii, orta seditione in ea inter plebem et no-
biles, iterum se submiserat Venetorum ditioni, quia
plebs praevaluuit nobilibus; et multi nobiles ac ple-
bani fuere ingulati, et sic reliquae civitates ro-
mani imperii angebantur quia sero parabantur ca-
stra. Unde rex Francorum similiter transmisit Ia-
cobum Trivultium in civitatem Brixiae, ut, si opus
fieret, cum armigeris CCC pro subsidio esset
romani imperii. Eratque dux Ferrariae cum qua-
tuor mille militibus et decem mille peditibus, simi-
liter marchio Mantuae cum duobus mille militibus
et quatuor mille peditibus; dereliquit in statu Me-
diolani milites duo mille, ut si opus esset, bellum
ageretur contra Venetos, quoniam ferebatur Venetos
stipasse castra sua numero quadraginta millia arma-
torum sub ducibus Nicolao Pigtiliano et Andrea
Gritto Veneto ac Taddaeo Martinengo, nec non Lutio
Burgundo (1). Rex Gallorum transmisit multos

(1) Sic MS. Forsan legendum est *Lutio Malretio*.

milites cum lanceis sub Theodoro Trivultio Mediolanensi, qui iverant ad civitatem vicentinam ut se coniungerent cum castris regis Romanorum illumque expectarent; unde civitates quae obvenerant sub romano imperio permultum haesitabant an sub imperio an vero iterum sub dominio Venetorum se subiicere deberent; nam omnes rustici ac plebani clamabant « Marco Marco » cum armis in oppidis existentes uniti, adeo ut secure ex urbibus exire nobiles nequibant.

CAPUT XXV.

MDIX.

I Romanorum rex Patavium obsidet. II Iasonis del Mayno laudes. III Marchio Mantuae capitur, nepitis Trivultii obiit. IV Scaramutia Trivultius Comi ingreditur. V Rex Romanorum Patavium obsidione solvit.

I. Romanorum autem rex cum maximo apparatu ac fere quinquaginta millia armatorum castra sua collocavit in agro paduano ut Paduam debellaret, quae a Venetorum patritiis cum triginta millia armatis custodiebatur, maxime a rusticis ac plebanis ex agro Vicentino, Veronensi ac Paduano qui in unum se coadunaverant, quoniam nec Gallos, nec Germanos volebant in se dominari, sed a Venetis. Rex Romanorum multos Italos suo stipendio conduxit, uti fuit comes Hercules Rusconus ex pellice

Obsidio Pata-
vii.

natus , qui multos ex civibus comensibus in socios habuit in cohorte sua , at inter ceteros habuit Franciscum Ruscam, Hieronimum de Magnacabal- lis cognomento Guasconum , Aloysium de Vaylate aliasque multos ex Comi civitate : erantque cum rege Romanorum CCC milites a pontifice Iulio destinati , et qui missi erant ex rege Franco- rum sub monsignore della Palissa et Theodoro Trivultio ; similiter erant milites ex Marchione Ferrariae et Mantuae et ex multis feudatariis Ita- liae gentis.

Iasonis del
Mayno laudes.

II. Hisdem temporibus Iason del Mayno Mediolani natus claruit doctissimi quidem et acutissimi ingenii vir, atque in omni saeculari eruditione peritus: quis enim Iasonem subtilitates legum ac sanctionum curiosius persolvit? quis invenit doctius? quis consideravit attentius? quis distinxit acutius? quis diligentius pleniusque conscripsit? Disputator subtilis et eloquentiae magnus orator, asserebat leges oratione illustrari et tantum in repubblica valere eloquentiam quantum in bello ferrum. Alexandri de Imola discipulus et auditor extitit. His quoque temporibus universo mundo ea in doctrina admirabilis est, quia digestum novum et veterem ac insortiatum nec non et codicem elegantissime interpretatus est tam Patavii legendu[m] quam Papiae. Multos tractatus eo in iure composuit, scilicet tractatus de actionibus de iure emphiteotico, de feudis, ac multa consilia in lucem edidit; orationesque plurimas habuit apud Maximilianum Romanorum regem dum associavit in Germaniam Blancham Mariam ex Sfortiadum familia uxorem Maximiliani auctore Ludovico Sfortia Mediolani duce; apud Alexandrum Borges pontificem in coronatione sui papatus; in platea ecclesiae maioris Mediolani dum Ludovicus Sfortia creabatur

dux Mediolani et Papiae, ubi superbum extruxit palatium uxorem nec filios habens.

III. Tum Mantuae Marchio cum plurimis suis militibus ac gallicis a Lucio Malvetio Bononiense ex Venetorum capitaneis una nocte captus est, qui Venetias pro captivo ductus, galli milites iugulati sunt.

Marchio Mantuae capitur.

Trivultius ad Mediolanum et pro funeribus solvendis. nepti defunctae.

Existente rege Romanorum secum moenia Paduae cum exercitu et bombardis, ut Venetos fame perire discerent, Iacobus Trivultius qui in loco Pischerae cum CCC militibus regiis stationem posuerat, audito quod filia comitis Misochii, quae unica erat et nepos sua obierat, Mediolanum venit pro exequiis peragendis, et licet esset infans, maximum tamen de morte sustulit dolorem. Sed eo tempore, quod fuit quinque octobris, uxor praedicti comitis filium peperit, et dolor se commutavit in laetitiam quum nullos post se speraret derelinquere ablaticos, quoniam uxor Misochii iam per annos septem sterilis remanaserat. Sed Deo favente filiam, uti dixi, peperit maxime ex medicamentis adhibitis per Franciscum Paterium comensem, qui certa medicamenta tribuebat ad bibendum sterilibus mulieribus, quae persaepe infantes masculos parturiebant, et eo tempore medicamenta sua erant in tanta veneratione, ut incredibile esset effectu. Qui medendi arte adeo locuples factus est ut pecunia sua amplum palatium in prato anserum urbis Comi a fundamentis construi fecerit, primusque fuit qui Comum lanas Proventia et Linguedocha traxerit.

IV. Scaramutia Trivultius filius Ioannis Firmi magni Iacobi Trivultii fratris filius ante diem nativitatis Virginis Mariae, idest die septima mensis septembris, maxima pompa ac fastu Comum, ut possessionem sui episcopatus apprehenderet, ingressus

Scaramutia Trivultius Comi ingreditur.

est: quocum erat episcopus hastensis eius frater cum maiori parte regii parlamenti Mediolani ac multis magnificis Mediolanensibus; cui totus clerus dioecesis, religiosi claustrales processionaliter cum baldachino, omnesque cives obviam iverunt usque ad divi Bartholemei. Ibi transmissis prius equis cum armigeris Gallorum, qui Comi in statione erant sub gubernatore Gruerio, ante episcopum se locaverunt; tum episcopus, transmisso clero cum capa et galero nigro, se sub baldachino posuit. Post quem sequebantur praelati ac regii senatores, Richardetus gallus locum tenens Gruerii, tunc in monasterio Sanctae Crucis in infirmitate retenti, qui sedebat in equo hispano uti decet magistro militum cum veste serica auro divisata erat. Equus autem erat tantae ferocitatis ut vix morari posset super solo, ac nemo erat qui apud se locari posset: apud quem quum appropinquasset unus ex regiis senatoribus, Ugo dictus, ipse statim senatoris vestem dentibus recipiens nec minis, nec baculo percussus usquam senatorem relinquere voluit, donec et senator et equus ipse in terram prostratus esset, quae res quidem non parvi fuit timoris; tamen, favente Deo, senator ille incolumis surrexit.

Scaramutia autem appropinquans ad portam Turrim magno fragore tormentorum bellicorum honoris causa exoneratorum exceptus est; qui Comum ingrediens per portam novam (via enim erat cooperta variis pannis, armis et foliis vaporem redolentibus) ad ecclesiam maiorem pervenit; ibi licet Galli voluissent mulam episcopi, uti mos et in suos usus, divertere; attamen praesidentes fabricae ipsius ecclesiae mulam rehabuerunt, sic iubente Richardeto; nam ex longa consuetudine equus episcopi fabricae ecclesiae maioris debetur. Sed episcopus uti liberalis

devotus ac religiosus et pudicus dono tradidit fabricae duas pateras (1) puri argenti, cum scutis XII et mulam redemit. Tum in maiori ecclesia, habita oratione, episcopus ad episcopale palatum se contulit, quod erat adeo celonis et aliis ornamenti cooperatus ut nihil posset addi. Mane autem facto episcopus in ecclesia maiori, coram universo populo tribuens plenam indulgentiam omnibus contritis et confessis praesentibus, suam primam celebravit missam, oratione luculentissima habita per Hieronymum Castillioneum iuris utriusque doctorem, cui saero adeo frequens populus interfuit ex agris mediolanensi et comensi ut ecclesia et platea eiusdem ecclesiae vix capere posset.

V. At Romanorum rex obsidionem fere quadraginta millia armatorum ex civitate Paduae solvens in Germaniam se recepit, quippe Venetorum patricii ac duces eam et militibus et tormentis et communitibus inexpugnabilem reddiderant; qui et civitatem Vicentiae sine proelio ad suam pristinam fidem redigerunt, salvis Romanorum regis armigeris ac civibus.

Interim Philippus Rubeus, Sacramorus Vicecomes, Blasius Cribellus, Franciscus Rusca comensis, a Venetis capti Venetias sub firma custodia ducti sunt. Hiemis autem tempore Veneti castra sua cum bello navalni transmiserunt ad flumen Padi in agro ferrariensi ad eam urbem depopulandam, quod intelligens Ferrariae dux multis gentes coadunavit, et multis Venetorum navibus captis ac aliis igne consumptis, multos hostes interfecit, ipsosque flumen Padum derelinquere effecit, quo in conflictu Ludovicus Dominus Mirandulae Iacobi Trivultii gener in media existens acie sine capite remansit.

Patavium ob-sidione libera-tur.

(1) Sic ex coniec. MS. habet verbum ferme abrasum cuius ultima pars patet, scil. *teras*: ego sic concinnavi: Rovellius Com. his. nullam affert lucem in hac re, sed tantum ait de raptu et recuperatione mulae.

CAPUT XXVI.

MDX.

*I Petrus Boldonus artem sericam Comi instituit.
II Comitis Pigtiliani, cardinalis rothomagensis,
Aloysii Mugiasca comensis et fr. Marliani o-
bitus III. Vicentia a Germanis occupatur. IV
Tempestates in agro comensi. V Galli Montem
Silicis capiunt ac diruunt. VI Marchio Mantuae
liberatur: agrum mediolanensem Helvetii depo-
pulantur. VII. Post multas direptiones Helvetii
in Germaniam revertuntur. VIII Trivultius in
Franciam revocatur et belli ferrariensis continua-
tio. IX Quinque cardinales a pontifice deficiunt.*